



MINISTÉRIO DA JUSTIÇA
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MATO GROSSO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
N.º 01/2014

A SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE POLÍCIA FEDERAL EM MATO GROSSO, com sede na Avenida Rubens de Mendonça, 1205, Bairro Baú, CEP: 78.008-902 Cuiabá/MT, inscrita no CNPJ/MF sob o nº **00.394.494/0028-56**, neste ato representado pelo Superintendente Regional, Delegado **ÉLZIO VICENTE DA SILVA**, nomeado pela Portaria nº 631/2013-DG/DPF, de 28.05.2013, publicada no DOU Nº 103 DE 31.05.2013, e nomeado como Ordenador de Despesas pela Portaria 4606/2014-DG/DPF, de 24 de junho de 2014, publicada no BS – Boletim Semanal nº 138 de 25 de junho de 2014, inscrito no CPF sob o nº 576.338.861-53, portador da Carteira de Identidade nº 1835480/SSP-GO, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 07/2014, publicada no D.O.U. 109 de 10/06/2014, processo administrativo n.º **08320.001736/2013-17**, RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de materiais de expediente destinados a SR/DPF/MT e suas delegacias descentralizadas, especificado no item **1.1** do Termo de Referência, anexo I do edital de *Pregão* nº 07/2014, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas nas propostas são as que seguem:

[Assinaturas manuscritas]



MINISTÉRIO DA JUSTIÇA
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MATO GROSSO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

SR/DPP/MT
Fls. 659

LUASI PAPÉIS E LIVROS LTDA-EPP, CNPJ. 08.371.036/0001-93. Endereço: Rua Barão de Melgaço, nº 2.333, Centro Sul, Cuiabá/MT. Telefone 65-3023-9060. Representante: Luís Afonso da Silva

GRUPO	ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QTD.	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1	1	Alfinetes para mapas, tipo taça, cabeça plástica, colorido , com 25 unidades	CX-25	60	R\$ 1,70	R\$ 102,00
	2	Barbante para empacotamento, algodão cru, oito fios, 250gr	ROLO	60	R\$ 3,50	R\$ 210,00
	3	Caderno para protocolo de correspondências, 100 folhas, papel 63g/m2, folhas numeradas por tipografia, tamanho 153X 216mm	UNIDADE	90	R\$ 4,20	R\$ 378,00
	4	Cola escolar, à base de água e PVA, peso 90g, tipo líquido/pastosa, cor branca, aplicação papel, bico anti-entupimentos, validade não inferior a 12 meses	UNIDADE	750	R\$ 0,74	R\$ 555,00
	5	DVD VIRGEM 4,7GB	UNIDADE	2000	R\$ 0,66	R\$ 1.320,00
	6	Elástico, cor amarelo, alta resistência pacote com 500g	PCT-500G	15	R\$ 7,80	R\$ 117,00
	7	Lacre plástico de segurança para malote , material polipropileno, extensão 16cm, cor amarela , bandeira com numeração sequencial única, SETE DÍGITOS, impressão hot-stamp, pacote com 100 unidades	PCT-100	60	R\$ 9,09	R\$ 545,40
	8	Perfurador papel, material metal, tipo mesa, tratamento superficial pintado, tamanho médio, capacidade mínima p/ 20 fld, funcionamento manual.	UNIDADE	120	R\$ 9,00	R\$ 1.080,00
	9	Quadro mural cortiça , moldura madeira, medindo 1,00 x 0,90	UNIDADE	30	R\$ 21,00	R\$ 630,00
	10	Tesoura escolar, lâmina em aço inox, cabo anatômico em propileno, 12 cm	Unidade	120	R\$ 0,98	R\$ 117,60
						R\$ 5.055,00
5	29	Envelope tipo saco, papel off-set branco 90/m2, para papel formato A4 , LxA= 240x340, com 250 unidades	PCT-250	210	28,50	R\$ 5.985,00
	30	Envelope tipo saco, papel kraft natural 80g/m2, para papel formato A5 , LxA= 185x248mm, com 250 unidades	CX-250	75	R\$ 17,19	R\$ 1.289,25
	31	Envelope tipo saco, papel off-set branco 110g/m2, para processos, formato gigante , LxA= 310x410, com 250 unidades	PCT-250	45	R\$ 61,99	R\$ 2.789,55



MINISTÉRIO DA JUSTIÇA
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MATO GROSSO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

	32	Envelope para CD/DVD, material papel branco 75grs, diâmetro 125mm, janela em acetato transparente, aba de fechamento, com 250 unidades	CX-250	10	R\$ 3,42	R\$ 34,20
	33	Etiqueta papel auto-adesivo, retangular, bordas arredondadas, cor branca, 03 colunas, LxA= 63,5x25,4 33 por folha , formato A4, com 100 fls	CX-100FLS	90	R\$ 22,40	R\$ 2.016,00
	34	Etiqueta papel auto adesivo matricial, branca, 01 carreira formato 149 x 48,8mm, com 3.000 etiquetas	CX-3000	30	R\$ 77,30	R\$ 2.319,00
						R\$ 14.433,00
6	35	Estilete , tipo estreito , com lâmina reta de 9mm, corpo em ABS, colorido.	UNIDADE	120	R\$ 0,42	R\$ 50,40
	36	Estilete , tipo largo , com lâmina reta 18mm, corpo em ABS colorido.	UNIDADE	120	R\$ 0,95	R\$ 114,00
						R\$ 164,40
8	41	Grampeador , tratamento superficial cromado, material aço, tipo mesa, capacidade no mínimo 100 fls , características adicionais impulsão do grampo por mola espiral conectada	UNIDADE	90	R\$ 18,96	R\$ 1.706,40
	42	Grampo para grampeador, material metal, galvanizado, tamanho 26/6 , caixa com 1000 unidades	CX-1000	600	R\$ 1,00	R\$ 600,00
	43	Grampo para grampeador, material metal, galvanizado, tamanho 9/10 , caixa com 1000 unidades	CX-1000	45	R\$ 4,20	R\$ 189,00
	44	Extrator grampo, metálico, tipo espátula, corpo em aço inox, dimensões CxLxA= 150x45x20mm, para grampos 26/6 ou superior, com 12 unidades	UNIDADE	120	R\$ 0,90	R\$ 108,00
						R\$ 2.603,40
9	45	Lápis preto, corpo sextavado, madeira reflorestada, grafite HB , com borracha ,	UNIDADE	600	R\$ 0,60	R\$ 360,00
	46	Borracha apagadora escrita, material borracha bicolor , LxA= 17x55 mm, para lápis e tinta ,	UNIDADE	210	R\$ 0,19	R\$ 39,90
	47	Apontador de lápis, simples, corpo metálico , lâmina em aço temperado antiferrugem	UNIDADE	75	R\$ 0,45	R\$ 33,75
	48	Lapiseira para grafite 0,9mm , corpo plástico colorido, ponta e clip metálico com tratamento anti-oxidante, empunhadura anatômica, com borracha na ponta,	UNIDADE	600	R\$ 2,55	R\$ 1.530,00



MINISTÉRIO DA JUSTIÇA
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MATO GROSSO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

	49	Grafite 0,9mm, dureza 2B, c/12 minas	ESTOJO	360	R\$ 0,47	R\$ 169,20
						R\$ 2.132,85
12	57	Pasta classificadora tipo A/Z, papelão reciclado 2mm forrado com PVC, cor preto, lombada estreita, 45x280x350mm, ilhós, mola e fixador metálico anti-ferrugem	UNIDADE	210	R\$ 5,72	R\$ 1.201,20
	58	Pasta classificadora tipo A/Z, papelão reciclado 2mm forrado com PVC, cor preto, lombada larga, 45x280x350mm, ilhós, mola e fixador metálico anti-ferrugem	UNIDADE	200	R\$ 5,24	R\$ 1.048,00
						R\$ 2.249,20
13	59	Pincel atômico, material plástico, tipo ponta de feltro, carga NÃO recarregável, cor tinta AZUL. Caixa c/12 unidades.	UNIDADE	120	R\$ 0,74	R\$ 88,80
	60	Pincel atômico, material plástico, tipo ponta de feltro, carga NÃO recarregável, cor tinta VERMELHO. Caixa c/12 unidades.	UNIDADE	120	R\$ 0,74	R\$ 88,80
	61	Pincel marcador permanente p/ CD, corpo plástico, ponta feltro, COR AZUL	UNIDADE	210	R\$ 0,96	R\$ 201,60
	62	Pincel marcador permanente p/ CD, corpo plástico, ponta feltro, COR VERMELHO	UNIDADE	210	R\$ 1,00	R\$ 210,00
						R\$ 589,20
15	66	Quadro branco, fórmica branca brilhante, moldura em madeira, medindo 90 cm X 1,2 m	UNIDADE	30	R\$ 44,76	R\$ 1.342,80
	67	Líquido de limpeza para quadro branco, ação instantânea, incolor, tipo spray, 60ml	UNIDADE	45	R\$ 7,90	R\$ 355,50
	68	Apagador p/ quadro branco. plástico ABS, cor preto, feltro tratado, aplicação, com encaixe para 2 marcadores	UNIDADE	15	R\$ 4,44	R\$ 66,60
	69	Pincel para quadro branco/magnético, plástico, filtro, descartável, cor AZUL	UNIDADE	90	R\$ 1,09	R\$ 98,10
	70	Pincel para quadro branco/magnético, plástico, filtro, descartável, cor VERMELHA	UNIDADE	90	R\$ 1,09	R\$ 98,10
	71	Pincel, para quadro branco/magnético, plástico, filtro, descartável, cor PRETA	UNIDADE	90	R\$ 1,09	R\$ 98,10
						R\$ 2.059,20



MINISTÉRIO DA JUSTIÇA
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MATO GROSSO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

SR / DFF / IMI
Fls. 662

TOTAL GERAL FORNECEDOR: Vinte e nove mil duzentos e oitenta e seis reais e vinte e cinco centavos.

R\$ 29.286,25

3. ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S)

3.1. São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:

INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA – INCRA SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE MATO GROSSO - SR-13/MT			
GRUPO	ITEM	UNIDADE	QTD.
1	1	CX-25	50
	2	ROLO	300
	3	UNIDADE	100
	4	UNIDADE	1500
	5	UNIDADE	800
	6	PCT-500G	100
	7	PCT-100	150
	8	UNIDADE	50
	9	UNIDADE	30
	10	Unidade	100
5	29	PCT-250	500
	30	CX-250	500
	31	PCT-250	100
	32	CX-250	50
	33	CX-100FLS	50
	34	CX-3000	20
6	35	UNIDADE	100
	36	UNIDADE	100
8	41	UNIDADE	50
	42	CX-1000	500
	43	CX-1000	500
	44	UNIDADE	100
9	45	UNIDADE	2000
	46	UNIDADE	2000
	47	UNIDADE	300
	48	UNIDADE	300
	49	ESTOJO	800

[Assinatura]



**MINISTÉRIO DA JUSTIÇA
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MATO GROSSO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES**

12	57	UNIDADE	1000
	58	UNIDADE	1000
13	59	UNIDADE	500
	60	UNIDADE	500
	61	UNIDADE	500
	62	UNIDADE	500
15	66	UNIDADE	50
	67	UNIDADE	50
	68	UNIDADE	100
	69	UNIDADE	500
	70	UNIDADE	500
	71	UNIDADE	500

4. VALIDADE DA ATA

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da emissão da nota de empenho, não podendo ser prorrogada.

5. REVISÃO E CANCELAMENTO

5.1. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

5.2. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.3. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.3.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

5.4. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.4.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

5.4.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de

[Assinaturas manuscritas]



**MINISTÉRIO DA JUSTIÇA
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MATO GROSSO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES**

negociação.

5.5. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.6. O registro do fornecedor será cancelado quando:

5.6.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

5.6.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.6.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

5.6.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

5.7. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.6.1, 6.6.2 e 6.6.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

5.8. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

5.8.1. por razão de interesse público; ou

5.8.2. a pedido do fornecedor.

6. CONDIÇÕES GERAIS

6.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

6.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em (02) duas vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Cuiabá/MT, 29 de agosto de 2014



MINISTÉRIO DA JUSTIÇA
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MATO GROSSO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 01/2014.

Élzio Vicente da Silva
Matrícula DPF 9.281

Superintendente Regional SR/DPF/MT

Wandercl Aparecido Vieira Rocha
Delegado de Polícia Federal
Mat. 11.388 - Primeira Classe
Superintendente Regional - Substituto
SR/DPF/MT

Luís Afonso da Silva
CPF 537.721.131-68

Representante legal do fornecedor registrado